

Số: 74 /KH-BCĐ

Hà Quảng, ngày 11 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức sơ kết và phát động phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới" và tổ chức "Ngày hội Biên phòng toàn dân" năm 2022

Căn cứ Công văn số 2381/KH-BCĐ ngày 30/12/2021 của Ban chỉ đạo Phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới" tỉnh Cao Bằng về việc tổ chức sơ kết phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới" và tổ chức "Ngày hội Biên phòng toàn dân" năm 2022.

Ban chỉ đạo Phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới" huyện Hà Quảng xây dựng kế hoạch sơ kết phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới" và tổ chức "Ngày hội Biên phòng toàn dân" năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm đánh giá kết quả đạt được và chỉ ra những hạn chế, tồn tại, nguyên nhân, rút ra những bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới" trong năm 2021; trên cơ sở đó đề ra chủ trương, giải pháp để phát huy sức mạnh tổng hợp, tổ chức thực hiện phong trào trong năm 2022;

2. Yêu cầu: Tiến hành sơ kết phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung, lựa chọn khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị số 01; phải đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 01 về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới; xác định chủ trương, biện pháp và tổ chức phát động phong trào năm 2022. (có đề cương sơ kết kèm theo)

2. Tổ chức "Ngày Hội Biên phòng toàn dân" năm 2022 theo kế hoạch số 81/KHPH-MTTQ-BCHBP ngày 28/5/2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ và Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Cao Bằng.

3. Căn cứ diễn biến tình hình dịch Covid-19 ở từng địa phương để tổ chức triển khai thực hiện phù hợp, trong đó:

- Đối với các xã, xóm biên giới thuộc vùng **cấp độ 1**: Tổ chức đầy đủ sơ kết phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới" năm 2021 gắn với tổ chức các hoạt động "Ngày Hội Biên phòng toàn dân" năm 2022; các cá nhân tham gia thực hiện nghiêm quy định 5K.

- Đối với các xã, xóm biên giới thuộc vùng **cấp độ 2**: Tổ chức sơ kết phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới" năm 2021, gắn với tổ chức các hoạt động "Ngày Hội Biên phòng toàn dân" năm 2022; mọi hoạt động đều hạn chế số người tham gia tập trung theo đúng quy định về phòng, chống dịch của địa phương.

- Đối với các xã, xóm biên giới thuộc vùng **cấp độ 3**: Tổ chức sơ kết phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới" năm 2021, gắn với tổ chức các hoạt động phần lễ "Ngày Hội Biên phòng toàn dân" năm 2022; không tổ chức các hoạt động phần hội; hạn chế số người tham gia dự lễ theo đúng quy định về phòng, chống dịch của địa phương.

- Đối với các xã, xóm biên giới thuộc vùng **cấp độ 3**: Tổ chức sơ kết phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới" năm 2021, gắn với tổ chức các hoạt động phần lễ "Ngày Hội Biên phòng toàn dân" năm 2022; không tổ chức các hoạt động phần hội; hạn chế số người tham gia dự lễ theo đúng quy định về phòng, chống dịch của địa phương.

- Đối với các xã, xóm biên giới thuộc vùng **cấp độ 4**: Không tổ chức các hoạt động, báo cáo kết quả bằng văn bản gửi về đồn BPCK Sóc Giang đúng thời gian quy định.

4. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào năm 2021.

5. Tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT và các trò chơi dân gian chào mừng.

III. HÌNH THỨC: Tổ chức sơ kết ở 2 cấp

A. CÁC XÃ BIÊN GIỚI

Lãnh đạo UBND xã chủ trì; Ban chỉ đạo phong trào, Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã và đồn Biên phòng làm tham mưu.

1. Thành phần

a) Đại biểu cấp trên và đơn vị phối hợp

- Đại diện Ban chỉ đạo phong trào cấp huyện;
- Đại diện chỉ huy đồn Biên phòng;
- Đại diện đội Vận động quần chúng;

b) Cấp cơ sở

- Đại diện Thường trực Đảng ủy;
- Đại diện Lãnh đạo UBND;
- Thành viên Ban chỉ đạo phong trào cấp xã;
- Trưởng ban, phó ban tự quản ANTT xóm (bản) và Ban tự quản đường biên, mốc quốc giới và giữ gìn an ninh trật tự xóm (bản) khu vực biên giới.
- Tập thể và cá nhân tiêu biểu trong phong trào.

2. Chương trình

- Văn nghệ chào mừng;
- Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Báo cáo kết quả thực hiện phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới" của địa phương năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022;
- Báo cáo tham luận của tập thể, cá nhân tiêu biểu;
- Phát biểu của lãnh đạo huyện Hà Quảng;
- Công tác khen thưởng;
- Phát động phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới" năm 2022;
- Kết luận, bế mạc hội nghị

3. Ma kết hội nghị**HỘI NGHỊ**

SƠ KẾT PHONG TRÀO ‘TOÀN DÂN THAM GIA BẢO VỆ CHỦ QUYỀN LÃNH THỔ, AN NINH BIÊN GIỚI QUỐC GIA TRONG TÌNH HÌNH MỚI’ NĂM 2021 VÀ PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO NĂM 2022

.....ngày....tháng.....năm 2022

4. Thời gian

Tổ chức sơ kết và phát động phong trào vào dịp trước, trong kỷ niệm ngày Biên phòng toàn dân” 03/3/2022.

B. CẤP XÓM (BẢN) KHU VỰC BIÊN GIỚI

Hình thức sơ kết, tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” gồm 2 phần là:

- Phần lễ (Hội nghị sơ kết);

- Phần hội: Tổ chức hoạt động văn hóa thể thao, trò chơi dân gian mang tính truyền thống của địa phương, dân tộc. Tùy theo từng địa bàn có thể tổ chức trước hoặc sau phần lễ;

- Nội dung, chương trình, quy mô, hình thức thực hiện theo hướng dẫn liên tịch giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cao Bằng và Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Cao Bằng.

III. KHEN THƯỞNG

1. Bằng khen UBND tỉnh Cao Bằng

Lựa chọn 01 tập thể, 01 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào đề nghị UBND tỉnh khen thưởng.

2. Giấy khen Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh

Lựa chọn 01 tập thể, 01 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào đề nghị Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh khen thưởng.

3. Giấy khen UBND huyện Hà Quảng

Xã biên giới lựa chọn 01 tập thể và 02 cá nhân;

(Hồ sơ khen thưởng gửi về phòng nội vụ huyện Hà Quảng trước ngày 10/02/2022);

(Khen thưởng thực hiện theo hướng dẫn số 238/HD-BCĐ, ngày 11/02/2020 của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” tỉnh Cao Bằng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Đoàn Biên phòng: Tham mưu, phối hợp với các xã xây dựng kế hoạch, báo cáo sơ kết, tổ chức hội nghị cấp xã, lựa chọn các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng cấp mình và gửi hồ sơ khen thưởng về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) để xem xét khen thưởng bảo đảm đúng thời gian quy định.

2. Đoàn Biên phòng cửa khẩu Sóc Giang: Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện tham mưu cho Ban chỉ đạo huyện xây dựng báo cáo sơ kết cấp huyện; phối hợp với Phòng Nội vụ huyện hướng dẫn, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị 01.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu đảm bảo kinh phí khen thưởng phong trào theo các quy định hiện hành.

4. Phòng Nội vụ: Phối hợp với Đoàn Biên phòng cửa khẩu Sóc Giang hướng dẫn, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu thực hiện tốt phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2021.

5. Văn phòng HĐND-UBND huyện: Phối hợp với Đoàn Biên phòng Cửa khẩu Sóc Giang kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị xây dựng báo cáo, dự trù kinh phí khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

6. Các xã biên giới: Tổ chức Hội nghị sơ kết và lựa chọn các tập thể, cá nhân để khen thưởng cấp mình và lựa chọn 01 tập thể và 02 cá nhân đề nghị cấp trên khen thưởng; đồng thời thanh quyết toán kinh phí theo quy định; Nộp báo cáo bản cứng và bản mềm về đồn BPCK Sóc Giang (qua địa chỉ anhtrungbpcb@gmail.com) và hồ sơ khen thưởng về phòng Nội vụ trước **ngày 21/01/2022**.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về Ban chỉ đạo phong trào huyện Hà Quảng (qua Đoàn Biên phòng Cửa khẩu Sóc Giang, số điện thoại 0915 248 216) để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện;
- Các đồng chí Thành viên BCD huyện;
- Các phòng, ban chuyên môn của huyện;
- TT Văn hóa và truyền thông huyện;
- 04 Đoàn Biên phòng trên địa bàn;
- 08 xã Biên giới;
- Lưu: VT, ĐBPSG (Trung, Bắc).

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Triệu Đình Dũng





ĐỀ CƯƠNG
BÁO CÁO SƠ KẾT PHONG TRÀO “TOÀN DÂN THAM GIA
BẢO VỆ CHỦ QUYỀN LÃNH THỔ, AN NINH BIÊN GIỚI
QUỐC GIA TRONG TÌNH HÌNH MỚI”

(Kèm theo Kế hoạch số: 74 /KH-BCĐ, ngày 11/01/2022 của Ban chỉ đạo phong trào TDTGBVCQLT, ANBGQG huyện Hà Quảng)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN

- Tình hình hệ thống đường biên, mốc quốc giới; chủ quyền lãnh thổ và an ninh trật tự ở trên địa bàn trong thời gian qua;
- Tình hình nhân dân các dân tộc trên địa bàn khu vực biên giới của xã (thị trấn);
- Tình hình phát triển hạ tầng cơ sở, đời sống kinh tế, văn hóa, xã hội của nhân dân các dân tộc khu vực biên giới;
- Tình hình hệ thống chính trị cơ sở, hoạt động của cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể ở khu vực biên giới.

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC PHONG TRÀO NĂM QUA

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Công tác tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản Chỉ thị, hướng dẫn, kế hoạch của Chính phủ, Tỉnh ủy và UBND tỉnh về thực hiện phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới nhận thức của cấp ủy, chính quyền, cán bộ đảng viên, các tầng lớp nhân dân;
- Công tác rà soát kiện toàn Ban chỉ đạo, Ban tự quản, số lượng, chất lượng sau khi được sát nhập xã;
- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phân công nhiệm vụ, trách nhiệm, chủ trương, giải pháp của các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể... trong xã (thị trấn); những thuận lợi, khó khăn trong thực hiện phong trào.

2. Kết quả thực hiện

a) Kết quả tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ

- Công tác tuyên truyền về kết quả phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới", "Phong trào toàn dân tham gia phòng, chống dịch covid-19 và xuất, nhập cảnh trái phép";
- Công tác vận động nhân dân các dân tộc chấp hành: Luật Biên giới quốc gia, 03 văn kiện pháp lý về biên giới: Hiệp định quy chế quản lý biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc; Hiệp định về Cửa khẩu và quản lý Cửa khẩu biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc; Nghị định thư PGCM, các văn bản pháp lý, các quy định của địa phương liên quan đến công tác quản lý biên giới;
- Kết quả chỉ đạo và tổ chức cho quần chúng nhân dân tuần tra, phát quang đường biên, mốc quốc giới, đường thông tầm nhìn, nhận biết hệ thống đường biên giới, mốc quốc giới; phong trào quần chúng nhân dân đăng ký cam kết tham gia tự quản đường biên, mốc quốc giới;

- Kết quả các ban, các tổ, hộ gia đình tham gia tự quản đường biên, mốc quốc giới; việc phát hiện các vụ việc, những dấu hiệu bất thường báo cáo kịp thời cho xã, đồn biên phòng...

- Kết quả công tác đấu tranh bảo vệ biên giới (cả bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, đường biên, mốc quốc giới, hệ thống biển bảng trong khu vực biên giới, các công trình xây dựng trên đường biên giới không theo bản thiết kế, nhân dân hai bên canh tác trong đường thông tầm nhìn...).

b) Kết quả tham gia giữ gìn an ninh biên giới quốc gia

- Tổ chức cho nhân dân tham gia giữ gìn ANCT, TTATXH khu vực biên giới;
- Tham gia công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm; tổ chức hoạt động hòa giải, khiếu kiện, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân.

c) Kết quả công tác xây dựng, củng cố lực lượng dân quân, công an và xây dựng các mô hình Tổ tự quản, Ban tự quản tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, giữ gìn an ninh biên giới quốc gia ở khu vực biên giới.

d) Việc phát huy sức mạnh tổng hợp ở cơ sở tham gia thực hiện phong trào

- Công tác xây dựng củng cố hệ thống chính trị cơ sở;
- Quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về xây dựng biên giới; các chương trình, nghị quyết, chỉ thị, quy định của các cấp về phát triển kinh tế, xã hội, củng cố QPAN và đối ngoại ở khu vực biên giới;
- Động viên các ngành, đoàn thể, nhân dân ủng hộ vật chất, tinh thần cho cán bộ chiến sỹ BDBP; việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới;

- Công tác định canh, định cư, đưa dân ra biên giới...;
- Hoạt động đối ngoại, kết nghĩa cụm dân cư hai bên biên giới góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, ổn định, hợp tác, phát triển...;
- Đảm bảo kinh phí trang bị cho các tổ, đội công tác Biên phòng, thực hiện chính sách hậu phương quân đội; Xây dựng mối quan hệ đoàn kết quân dân, nền Biên phòng toàn dân vững mạnh.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Hạn chế, tồn tại

3. Nguyên nhân

4. Bài học kinh nghiệm

IV. CHỦ TRƯỞNG, GIẢI PHÁP TỔ CHỨC PHONG TRÀO NĂM TIẾP THEO

1. Dự báo tình hình có liên quan

2. Nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp thực hiện phong trào

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (nếu có)./.